令和７年度 第１回豊川市文化財保護審議会 会議録

令和７年７月４日開催

豊川市教育委員会生涯学習課

令和７年７月４日 午後１時３０分 開議

会場：音羽支所３階 教育委員会室

出席委員

   会  長    片 山  洋

   委  員    天 野 武 弘

   委  員    駒 木 正 清

   委  員    天 野 保 幸

   委  員    竹 尾 利 夫

   委  員    神 谷  智

   委  員    野 澤 則 幸

   委  員    原 田 千夏子

   委  員    杉 野  丞

事 務 局

   教育長           大 江 孝 一

   教育部長          髙 橋 純 司

   教育部次長         星 野 光 広

   生涯学習課長        渡 辺 寿 彦

〃 課長補佐      細 井 美那子  外３名

議事日程

  （１）令和６年度文化財保護事業について（報告）

  （２）豊川市文化財保存活用地域計画について

  （３）その他

議題及び議事の要旨

事務局の人事異動について報告

議題（１）令和６年度文化財保護事業について（報告）

【事務局】

・三河国分寺跡の史跡整備に向けて実施した令和元～５年度の確認調査について、報告書原稿作成を

実施した。

・御油のマツ並木の環境整備事業として、マツの成長を阻害している雑木の伐採、枯枝・忌枝の伐採

等を実施した。樹勢回復補修作業・マツ苗植樹などを例年通り、地元の御油松並木愛護会に委託し、

協働で作業を行った。マツ枯れ対策として地上散布、樹幹注入による防虫消毒を実施した。

また、文化財保護法第 109 条第１項の規定に基づき御油町筑前ヶ谷５番 15 の１筆が天然記念物に

追加指定された。

・大橋屋（旧旅籠鯉屋）ではボランティアガイドの活動のほか、赤坂町内会と協働して行灯の点灯等

の事業を行った。また、赤坂宿ボランティアガイド養成講座を開催した。

・豊川海軍工廠平和公園では、８月７日前後の「折り鶴に平和の祈りを」などの事業を実施した。豊

川海軍工廠語り継ぎボランティアによるガイド活動、市内小学校６年生見学事業を実施した。

・三河国分尼寺跡史跡公園では市内小学校６年生の見学事業を継続するとともに、天平ロマンの夕べ

等の事業を実施した。

・赤坂の舞台伝統芸能公演は悪天候により会場を杉森八幡社境内の赤坂の舞台から音羽文化ホールに

変更して実施した。小屋掛けについては地元企業に呼びかけ集まった新規会員とともに予定通り設

置し、作業中や公演当日の幕間を利用して小屋掛け及び舞台内部見学ができる機会を設けた。

 ・市指定史跡船山古墳を史跡公園として令和７年４月１日に供用開始するため、社会資本総合交付金

（国交省）を活用し、公園整備工事を実施した。

・令和６年２月 21 日に史跡指定された三河国府跡の保存整備を進めるため、宗教法人曹源寺所有地

（実測面積 4113.43㎡）の公有地化を図った。

【委 員】 曹源寺所有地を買上げたが、史跡指定地にどれくらいの公有化予定地があるのか。

【事務局】 15 箇所ほどです。なお、曹源寺については令和６年 11 月に指定地北隣の移転候補地にて

確認調査を実施し、重要遺構が確認されなかったことから新本堂の建設に着手しています。

【委 員】 いろいろな事業を実施しているが、事業実施後の結果についてマスコミ報道や広報にても

っと周知してほしい。

【事務局】 ご意見ありがとうございます。

【委 員】 三河天平の里資料館の冬場の来館者が少ないようだが、例えば西古瀬川の河津桜の時期に

周辺施設のＰＲを実施するなど、考えてみてはどうか。

【事務局】 ご意見ありがとうございます。

議題（２）豊川市文化財保存活用地域計画の進捗状況について

【事務局】 令和６年７月に認定を受けた本計画の各種措置について、毎年度自己評価を実施し、計画

の進捗状況の把握に努めるとともに、市文化財保護審議会にて確認・評価を受けることとし

ています。方向性ごとに関連文化財群・保存活用区域の進捗状況を説明します。

・方向性 1みんなで調べる

  措置数 13件のうち、実施中が 10件、検討中が 2件、未実施が 1件となっています。

 主なものとして、無形の民俗文化財調査を 7月から実施し、対象 44ヶ所のうち 18ヶ所の調査を終え

ています。豊川海軍工廠平和交流館の活動に高校生の参加がありました。また、専門職員の確保とし

て、学芸員の新規採用募集を行っています。未実施の名勝地や文化的な景観調査は令和 10 年度から

の取組を予定しています。

・方向性 2みんなで守る

  措置数 19件のうち、実施中が 14件、検討中が 3件、未実施が 2件となっています。

 主なものとして、三河国府跡の公有地化を進めました。御油のマツ並木をはじめ市所有の文化財の維

持管理を町内会や管理団体、地元の小学校などと行いました。また、記録保存として「船山第一号墳・

小金古墳」を刊行しました。例年実施しておりますが、菟足神社を会場として文化財消防訓練を実施

しました。防犯設備への補助制度の新設と定期的な巡視活動について未実施となっておりますので、

次年度以降まずは検討のために近隣市町の状況を確認します。

・方向性 3みんなで伝える

  措置数 21件のうち、実施中が 20件、未実施が 1件となっています。

 主なものとして、市内小学校 6年生の三河国分尼寺跡史跡公園・豊川海軍工廠平和公園見学事業、小

学校 3校と高等学校 2校へ出前講座、新人職員への研修等を実施しました。また、天平ロマンの夕べ

において若者ボランティアが準備・片づけに参加してもらいました。

  小中学生に向けた分かりやすい文化財パンフレット・ガイドブックの作成については、未実施とな

っておりますが、順次計画期間内には取組む予定です。

・方向性 4みんなで活かす

  措置数 11件のうち、実施中が 10件、未実施が 1件となっています。

 主なものとして、各地区の歴史文化資源を選挙の投票済証として配布しました。豊川稲荷門前をロケ

地として誘致しました。文化財見学を取り入れた健康目的のウォーキングを行いました。

  自転車道の整備については、未実施となっておりますが、計画期間内には検討が行われる予定です。

 全体としては、措置数 64件のうち、実施件数は 54件（84.4%）、検討中 5件（7.8%）、未実施 5件（7.8%）

という結果になっております。

 ・関連文化財群

  ①本宮山や豊川を始めとした自然環境と風土

   措置件数 6件のうち、実施中 5件、未着手 1件 御朱印巡りやウォーキングイベントを実施

  ②数多く築造された多彩な古墳

   措置件数 5件のうち、実施中 2件、検討中 1件、未着手 2件 船山古墳の整備

  ③市域で形成された大江定基伝承

   措置件数 4件のうち、実施中 1件、検討中 1件、未着手 2件 風祭で御祭印イベントを開催

  ④近世東海道を中心とした街道交通

   措置件数 5件のうち、実施中 2件、未実施 2件 御油のマツ並木の維持管理、山車の修繕補助

  ⑤戦国時代から江戸時代までの支配の変遷を物語る文化財

   措置件数 5件のうち、実施中 3件、検討中 2件 岩略寺城跡の環境整備を地元と小学校で実施

  ⑥豊川海軍工廠と豊川市

   措置件数 7件のうち、実施中 6件、検討中 1件 ボランティアや他課と連携して事業を実施

・文化財保存活用区域

 措置件数 8件のうち、実施中 1件、検討中 3件、未着手 4件 三河国府跡の土地買上を実施

【委 員】 事務局の生涯学習課だけで取り組むのではなく、他部署や外部の民間企業などの取り組み

もあるので、計画が 7月に認定されて年度内に早々に事業に着手できなかったのだろう。文

化財の保存活用は数年で終わるものではないため、少しでも良くなるよう、皆が意識して計

画的に取り組めるようになるといい。「未実施」としたものは、少なくとも今年度には着手し

たほうがいいと思う。

【委 員】 全国的に多くの自治体で文化財の保存活用が進んでいるが、事務局だけではなく、他部署

の理解など、タテではなくヨコのつながりが必要だと思う。

【事務局】 ご意見ありがとうございます。

【委 員】 数多くの措置があり、大変な仕事をやっていると思う。関連文化財群の活用の項目で赤塚

山公園の季節のイベントに合わせて古墳見学など関連文化財群の活用を検討するとあるが、

秋から春先にかけてはこれといったイベントに乏しいように思われる。こうした時期に何が

できるか事務局だけではなく、市全体で検討してほしい。

【委 員】 関連文化財群の調査の項目で、街道沿いの小学校と協力し文化財調査を行うとあるが、学

校教育とも連携した取り組みについては意識的にしっかり取り組んでもらいたい。

【委 員】 過去に愛知県が街道に関する調査報告を出しているので、こうした刊行物を参考にどうい

った取り組みができるのか、考えてもらいたい。

【事務局】 評価方法として、◎よくできている、〇概ね計画どおり進んでいる、△やや進捗が滞って

いる、×できていない、という４項目を設定しました。本会での評価をお願いします。

【委 員】 文化財保護審議会としては「〇概ね計画どおり進んでいる」という評価でいいかと思う。

【委 員】 異議なし。

【事務局】 ありがとうございます。

議案（３）その他

【事務局】 市文化財新規指定１件、同追加指定１件に向けてそれぞれ地元から要望書の提出がありま

したので、情報共有させていただきます。新規指定の要望は海軍工廠の爆撃の被害を受けた

諏訪神社の狛犬です。追加指定の要望は冨士神社のコバノミツバツツジの範囲を実情に合わ

せて広げてほしいというものです。

【委 員】 まずは事務局で情報収集や調査を実施してもらい、それに基づいて次回以降に検討する方

向性でどうか。

【事務局】 諏訪神社の狛犬については検討材料も少ないので、まずは関連資料を神社で確認してもら

うことをお願いしています。冨士神社のコバノミツバツツジは開花時期に既存の指定地と生

育・開花状況を比較し、今後の維持管理なども考慮しながら追加の範囲等を検討すると回答

しています。

【委 員】 必要に応じて本会の委員にも相談し、進めてください。

【事務局】 ありがとうございます。

【事務局】 以上を持ちまして令和７年度第１回文化財保護審議会を閉会します。